
Universidade de São Paulo 

Faculdade de Saúde Pública 

 

 

Interferentes endócrinos no meio ambiente: 

um estudo de caso em amostras de água in 

natura e efluente de estação de tratamento de 

esgotos da Região Metropolitana de São Paulo.  

 

Ana Lúcia Silva 

 

Tese de Doutorado apresentado ao 

Programa de Pós-Graduação em Saúde 

Pública para obtenção do título de 

Doutor em Saúde Ambiental. 

 

 

Área de Concentração: Saúde 

Ambiental. 

 

Orientador: Prof. Dr. José L. N. Mucci 

 

 

 

 

São Paulo 

2009 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



Interferentes endócrinos no meio ambiente: 

um estudo de caso em amostras de água in 
[...]
2003; PORTER e JANZ, 2003; SOLÉ et al., 2003a; SOLÉ et al., 2003b; VAN DEL 

BELT et al., 2003; DENSLOW et al., 2004; HEMMING et al., 2004; JOBLING et al., 

2004; LAVADO et al.; 2004; LAZORCHAK e SMITH, 2004; ME CARBALLO et al., 

2005; DINIZ et al., 2005; DINIZ et al., 2005a; DORABAWILA e GUPTA, 2005; 

LETCHER et al., 2005; MA et al., 2005; MATOZZO e MARIN, 2005; ANDERSEN 

et al., 2006; HINCK et al., 2006; HOLBECH et al., 2006; MITCHELMORE e RICE, 

2006; PETTERSSON et al., 2006; REMPEL et al., 2006; TOKISHITA et al., 2006; 



 130

ANDERSSON et al, 2007; BARSE et al., 2007a; BARSE et al., 2007b; 

CARGOUËT et al., 2007; FOSSI et al., 2007; GAGNÉ et al., 2007; HINCK et al., 

2007; KRISTENSEN et al., 2007; Lv et al., 2007; MANDICH et al., 2007; TADA et 

al., 2007; REIS, 2008).  

 

Existem vários ensaios diretos e indiretos, como o imunoensaio ELISA, 

radio-imunoensaios, determinação de VgmRNA por estratégias de hibridização do 

ADN, entre outras, as quais envolvem custos, tempo e tecnologia consideráveis 

para sua realização (MARIN e MATOZZO, 2004).  

 

Em geral os métodos são específicos para determinadas espécies, não 

sendo aplicáveis em outras. As diferenças se dão principalmente quanto ao 

método de purificação da vitelogenina, os limites de detecção dada à variabilidade 

intrínseca à espécie quanto aos níveis de Vtg máximos e mínimos, entre outras. 

Os métodos cromatográficos usualmente dispendem tempo e são aplicados em 

etapas que podem causar incerteza nos resultados finais (MAGALHÃES et al., 

2004).  

 

O teste com kit ELISA vem sendo utilizado por vários pesquisadores para a 

detecção de IE (SHILLING e WILLIAMS, 2000; HENNIES et. al, 2003; HAHN et. 

al, 2002; MYLCHREEST et al., 2003; LAZORCHAK e SMITH, 2004; MATOZZO e 

MARIN, 2004). Várias pesquisas vêm sendo feitas para o aprimoramento da 

metodologia de detecção através de concentrações de Vtg, em várias espécies 

animais (SHILLING E WILLIAMS, 2000; KIM e TAKEMURA, 2001; CHIKAE et. al., 

2002; MYLCHREEST et. al., 2003; BALCH et. al., 2004; BEEUMEN et. al, 2004; 

GUTZEIT et. al, 2004; MAGALHÃES et al., 2004; REIS, 2008). Outra metodologia 

muito utilizada é a extração da Vtg do plasma sanguíneo e sua análise por 

cromatrografia (HENNIES et. al., 2003).  

 



 131

Com relação à sensibilidade da metodologia, reconhece-se que esta vai 

depender do tipo de teste efetuado e da espécie animal utilizada. Recomenda-se, 

portanto o uso de grupos de controle – que não tenham contato com o meio em 

estudo e estejam isentos da presença de interferentes endócrinos – para 

validação do método final. É importante notar que algumas espécies não são tão 

sensíveis a determinadas concentrações de IE quanto à indução de Vtg 

(MAGALHÃES et al., 2004; HOLBESH et al, 2006).  

 

Alguns estudos realizados com peixes que vivem em ambientes 

receptores de efluentes de ETE demonstraram que, dependendo do fator de 

diluição no meio e da qualidade do efluente podem-se constatar alterações no 

sistema endócrino (SHILLING e WILLIAMS, 2000; PORTER e JANZ, 2003; 

DINIZ et al., 2005; MA et al, 2005). O tempo de indução da Vtg, em geral, variou 

entre 24 horas até vários dias ou meses, dependendo do tipo de meio de 

contato, se natural ou sintético, e das espécies estudadas entre outros fatores. 

(SHILLING e WILLIAMS, 2000; MATOZZO e MARIN, 2004). SHILLING e 

WILLIAMS (2000) em seu estudo com trutas verificaram que 48 horas de 

contato resultaram em significante quantidade de Vtg no plasma de peixes 

machos, chegando ao ápice após 96 horas de contato. 

 

Adicionalmente à análise de Vtg testes fisiológicos vêm sendo conduzidos 

para avaliação do espectro do impacto dos IE. 

 

Trabalhos realizados com a espécie Cyprinus Carpio foram conduzidos por 

diversos autores, com resultados satisfatórios quanto a sua sensibilidade à ação 

de IE (GIMENO et al.,1998a; GIMENO et al.,1998b; VILLENEUVE et al.,2002; 

SOLÉ et al., 2003, MA et al., 2005; MITCHELMORE e RICE, 2006; BARSE et al., 

2007; MANDICH et al., 2007) 

 



 132

3.10.2.2. A carpa comum (Cyprinus carpio) 

 

Cyprinus carpio é o nome científico da carpa conhecida como “carpa 

comum”. Pertence ao Reino Animalia, Filos Chordata, Classe Actinopterygii, 

Ordem das Cypriniformes e Família Cyprinidae.  

 

Sua origem é asiática, e foi introduzida no Brasil, no Estado de São 

Paulo, em 1904. É um peixe de água doce e de reprodução sexuada, bastante 

resistente, tolerante a baixos níveis de oxigênio dissolvido, variações na 

temperatura, se reproduz em cativeiro e é onívora.  Em sua forma selvagem a 

carpa comum seria cor de oliva na parte superior (dorso) e amarelada dos lados 

e na barriga, mas a existência de vários híbridos amplia essa gama de cores 

para várias diferentes. Pode atingir entre 30 e 60 cm de comprimento, e pesar 

de 0,5 a 4 kg, ou até mais. A carpa possui uma espinha dorsal serrilhada, com 

escamas grandes e grossas. São encontradas em rios e lagos fundos, de pouca 

correnteza e com fundos barrentos ou arenosos16.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
16Instituto horus. [Acesso em 15 de fev de 2009]. Disponível em: www.institutohorus.org.br 
 



 133

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materiais e métodos 
 

 

 

 

 

 



 134

4. Materiais e métodos 

 

O desenvolvimento do trabalho experimental envolveu duas grandes 

estapas: amostragem em campo e as análises laboratoriais. As amostragens de 

água em campo tiveram por objetivo a coleta de um volume suficiente de 

amostra para a manutenção dos peixes para o teste in vivo. 

 

O trabalho seguiu um cronograma de execução, dividido em duas sub-

etapas analíticas, quanto aos testes in vivo: 

1ª etapa – testes com a água do Reservatório do Guarapiranga, São 

Paulo, por 7 dias, em regime estático. 

2ª etapa – testes com a água da ETE Barueri, SP, por 24 horas, em 

regime estático. 

 

Os testes foram realizados no Laboratório Central da Companhia de 

Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), situado na Zona Norte 

da cidade de São Paulo. O período de testes ocorreu entre os dias 17 de março e 

1 de abril de 2009. 

 

 

4.1. Pontos de amostragem  

 

A ETE Barueri é operada pela SABESP, e o Reservatório Guarapiranga é 

utilizado por esta mesma companhia para captação e tratamento da água. Ambos 

os sistemas possuem características importantes que acabaram por despertar 

interesse nesta pesquisa, conforme será elucidado a seguir. 

 



 135

A SABESP é a maior concessionária de saneamento básico do Brasil. É 

uma empresa de economia mista, de capital aberto, e que tem como principal 

acionista o Governo do Estado de São Paulo. É uma concessionária de serviços 

sanitários, responsável pelo planejamento, construção e operação de sistemas 

de água e esgoto (doméstico e industrial) em 366 municípios paulistas. Sua 

matéria-prima é a água, o que leva a uma implicação direta com o meio ambiente 

e a saúde. A empresa realiza seu próprio controle e monitoramento tanto da água 

captada até a sua distribuição, quanto dos efluentes de esgoto de suas ETE, 

através de laboratórios próprios acreditados por normativas específicas, e é ainda 

fiscalizada pelos órgãos ambientais.  

 

A ETE Barueri (Figura 8) é a maior planta de tratamento de esgotos da 

América Latina, e daí o interesse em avaliar a qualidade do seu tratamento, assim 

como seus possíveis impactos ao meio ambiente. Localiza-se na divisa no 

município de Barueri, SP. Teve seu início de operação em 1988, e atende a uma 

população de 4,4 milhões de habitantes da RMSP: a maior parte da cidade de São 

Paulo, além de Jandira, Itapevi, Barueri, Carapicuíba, Osasco, Taboão da Serra e 

partes de Cotia e Embu. O efluente final é lançado no Rio Tietê. 

 

O processo de tratamento é por lodos ativados, do tipo convencional e em 

nível secundário, com grau de eficiência de 90% de remoção de carga orgânica 

medida em DBO (Demanda Bioquímica de Oxigênio). Os esgotos são 

transportados para a estação através de um sistema de esgotamento constituído 

por interceptores, sifões, travessias, emissários, totalizando 73 km de extensão 

com diâmetros entre 0,60 m e 4,50 m. 

 

A vazão média de tratamento atual é de cerca de 7 mil litros por segundo, e 

a vazão média de projeto é de 9,5 mil litros por segundo, conforme informa a 



 136

SABESP, em seu site17.  Em 1985, na Revisão e Atualização do Plano Diretor de 

Esgotos da RMSP - COPLADES, a vazão máxima planejada foi reduzida de 63 

para 28,5 m³/s e cada módulo teve sua capacidade máxima recalculada. O módulo 

existente foi então adequado e hoje apresenta capacidade nominal de 9,5 m³/s 

(vazão média).  

 

 

Figura 8: Imagem aérea da ETE Barueri.  

 

    Extraído de: Google Earth ® 

 

 

Os processos unitários são compostos de: 

 Unidades de fase líquida: poço distribuidor e elevatória final, grades 

médias mecanizadas, caixas de areia, decantadores primário, 

tanque de aeração e decantadores secundários;  

                                                           
17 www.sabesp.com.br 
 



 137

 Unidades de fase sólida: adensadores por gravidade, adensadores 

por flotação, digestores, condicionamento químico dos lodos e 

desidratação mecânica; 

 Sistemas de apoio: edifício dos compressores, gasômetro/ 

queimadores, edifício das caldeiras, sistema de água de utilidades e 

sistema elétrico. 

  

A Represa Guarapiranga (Figura 9) é uma barragem brasileira situada na 

região sul da RMSP, no estado de São Paulo.  

 

 

Figura 9: Foto área da Represa Guarapiranga.  

 

    Extraído de: Google Earth ® 



 138

 

Inaugurada em 1908, sua finalidade era, originalmente, atender às 

necessidades de produção de energia elétrica na Usina Hidrelétrica de Parnaíba. 

Atualmente é utilizada como fonte de abastecimento de água potável para a 

RMSP através da SABESP. Também é utilizada, além do controle de cheias, 

como local de esportes e lazer, em que se destaca a importância nos esportes de 

vela, tendo vários clubes de iatismo no seu entorno, como o Yacht Club Santo 

Amaro, berço de vários campeões. Este Reservatório apresenta um complexo 

sistema de abastecimento: além dos mananciais que a abastecem naturalmente, 

tais como o rio Guarapiranga e outros rios e córregos de menor porte, 

abrangendo áreas dos municípios de São Paulo, Itapecerica da Serra e Embu-

Guaçu, também recebe o aporte das águas do Reservatório Billings, através da 

transposição das águas do Braço do Taquacetuba. Possui ainda a reversão do 

Rio Capivari através do Rio Embu.  

 

Quanto à situação ambiental da Represa, é importante destacar a 

problemática do uso e ocupação solo locais, com aumento da população que vive 

ao redor em quase 40% apenas entre os anos de 1991 a 2000, a qual é estimada 

em cerca de 800 mil pessoas. O acesso à coleta e tratamento de esgotos é 

escasso e a SABESP possui planos de ampliação dos níveis de tratamento para 

os próximos anos.  

 

A produção média de água potável aduzida deste Reservatório é de 14 

m3/s, e a ETA atende a cerca de 3,7 milhões de pessoas. O processo de 

tratamento ocorre na ETA Alto da Boa Vista, (ETA ABV), localizada no município 

de São Paulo (Figura 10). O tratamento de água pode ser considerado avançado, 

já que além dos processos comuns de floculação, decantação, filtração e 

desinfecção, o mesmo possui a adição de carvão ativado em pó e permanganato 

de potássio.  



 139

Figura 10: Foto área da ETA ABV.  

 

    Extraído de: Google Earth ® 

 

 

4.2. Métodos de análise 

 

 

A metodologia de testes baseou-se nas referências encontradas em textos 

técnicos científicos para a determinação de variação de nível de concentração de 

Vtg em peixes machos da espécie Cyprinus carpio.  

 

Foi utilizado o kit ELISA, fabricado pela Biosense Laboratories, número de 

referência: V01003401, para análise em carpas (Cyprinus carpio) e quantificação 

da concentração de Vtg. O kit utilizado foi de placas com 98 poços, e os limites 



 140

de detecção variam entre 0,98 a 125 ng de Vtg por mL. Segundo o fabricante o 

kit foi desenvolvido dentro dos testes padronizados pela OECD, e é utilizado em 

testes ecotoxicológicos no mundo todo18. A metodologia seguida foi a 

disponibilizada no manual junto ao kit.  

 

O princípio do ensaio é a utilização de ligações específicas entre anticorpos 

e a Vtg, visando quantificá-la. Os poços presentes nas microplacas foram pré-

revestidas com anticorpo de captura específico o qual liga-se à Vtg presente na 

amostra e nos padrões. Um anticorpo de detecção da Vtg é então adicionado, 

criando uma espécie de “sanduíche” com a Vtg e o anticorpo primário. Estas 

ligações são então detectadas com a enzima lábil do anticorpo secundário. A 

atividade enzimática é determinada através da adição de um substrato capaz de 

produzir cor, e a intensidade desta coloração é proporcional à quantidade de Vtg 

presente.  

 

A quantificação da Vtg se faz através da passagem de padrões com valores 

de concentração conhecidos, e da elaboração de uma curva de calibração. Esta 

fase é relativamente rápida, pois se faz em equipamento de alta velocidade. A 

leitura de absorbância foi realizada em espectrofotômetro equipado com leitor de 

microplacas, em 492 nm. Para a quantificação dos resultados foi elaborada uma 

curva de calibração com os padrões fornecidos pelo kit e cuja concentração é 

conhecida. A absorbância, a correção e as concentrações a partir das diluições 

realizadas foram automáticamente calculadas pelo software do equipamento. 

 

Para o processo analítico ainda são necessários outros equipamentos, tais 

como incubadora e micropipetas dosadoras. Os equipamentos utilizados foram: 

- Espectrofotômetro Multiskan EX ® fabricado pela Labsystems (Figura 14). 

- Centrífuga (Força: 1.380xG); 

                                                           
18 http://www.biosense.com/comweb.asp?articleno=29&segment=3  



 141

- Incubadora a seco; 

- Micropipetas de 100 µL e 1000 µL, calibradas.  

 

Alguns cuidados são de extrema importância durante a manipulação deste 

kit, relativos à segurança pessoal, tais como o uso de luvas e avental para evitar 

contato com as substâncias que são potencialmente cancerígenas. 

 

 

4.2.1. Obtenção e manutenção dos peixes 

 

 

As carpas foram obtidas junto a um distribuidor da cidade de Igaratá, São 

Paulo (Piscicultura Boa Vista19). Os peixes foram separados por especialistas 

(veterinário, biólogo) para atender aos requisitos necessários para os testes, ou 

seja, peixes machos com presença de maturidade sexual. A diferenciação foi 

feita através da constatação de líquido semiótico. 

 

Todos os peixes foram alimentados com ração para carpas, adquirida no 

comércio local. Nos aquários foi bombeado oxigênio para garantir o nível de 

oxigênio dissolvido. Foi mantida a temperatura ambiente, entre 20ºC e 25ºC, e 

fotoperíodo de 12/12 horas. Os peixes foram préviamente aclimatados por dois a 

seis dias antes de serem colocados nas águas de teste. Também foram 

observados ao longo de todo o período e não foram observados sinais de 

estresse nos peixes testados, tais como os citados por CORREIA (2008): 

agitação, descamação, falta de apetite ou agressividade. O volume da amostra 

do efluente diluído ou de água em que foram mantidos foi de aproximadamente 5 

litros para cada peixe, ou seja: 20 litros para o teste da ETE (4 peixes), 20 litros 
                                                           
19 www.pisciculturaboavista.com.br  



 142

para o teste da água da Represa Guarapiranga (4 peixes), e em um aquário 

maior de 80 litros com água mineral, mantidos no período de aclimatação (12 

peixes). 

 

 

Figuras 11 e 12: Um dos aquários em que foram mantidas as carpas para 
teste e material de teste. 

 

Extraído de: Arquivo fotográfico da autora. 

 

 

4.2.2. Coleta das amostras de água e efluente 